
 

1 

 

 

                      

Ministero dell’istruzione e del merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “San Giovanni Bosco ”  
C.so Fornari, 168 -  70056 - MOLFETTA (Ba) - Tel 0802446680  

Codice Fiscale N° 80023470729 Codice iPA: istsc_baic882008 Codice Univoco Ufficio: UFEUNT 

E-mail: baic882008@istruzione.it baic882008@pec.istruzione.it  
Web: www.icsbosco.edu.it  

M4C1I3.1-2023-1143-P-30634 

Molfetta, 08 ottobre 2024 

 

    AI DOCENTI 

LABBATE ANDREA W 

ALBANESE CINZIA 

DE CEGLIE CATERINA 

AGLI ATTI (FASCICOLI PERSONALI) 

AL SITO WEB (amministrazione trasparente) 

SEDE 

 

 
Oggetto: Assegnazione incarico gruppo di progetto per il multilinguismo - Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-

1143-P-30634 CUP: F54D23002870006 “INSEGNAMO CON LE STEM” - Linea di Intervento B Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0004438/U del 08/10/2024 14:14:58IV.2 - Attività extracurricolari

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - A625A91 - Protocollo Generale

Prot. 0004438/U del 08/10/2024 14:14IV.2 - Attività extracurricolari

mailto:baic882008@istruzione.it
mailto:baic882008@pec.istruzione.it
http://www.icsbosco.edu.it/


 

2 

 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

– del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 

del merito;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation Eu- Linea di Intervento B;  

VISTO l’Allegato 1 del suddetto decreto - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della missione 4 – Componente 

1 – del PNRR, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 120.701,33;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR nelle Istituzioni scolastiche;  

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 01/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0022042 del 18/02/2024 regolarmente 

firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018;  

VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 2 in data 15/02/2024;  

VISTO  il provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione a bilancio dei finanziamenti PNRR - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 



 

3 

 

asili nido alle università- Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi azioni di potenziamento delle 

competenze STEM E Multilinguistiche (D.M. 65/2023) del PNRR, Finanziato dall’Unione Europea – NEXT 

GENERATION EU Prot. 0001497/U del 20/03/2024 VI.3; 

CONSIDERATO che tutti i percorsi formativi dovranno essere avviati a partire dal mese di marzo 2024 e 
dovranno concludersi entro il 15 maggio 2025 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q in merito agli incarichi delle figure  
uniche all’interno della scuola; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto del 15/02/2024 con la quale vengono individuate le figure di 

supporto per la realizzazione del progetto; 
VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0022042 del 18/02/2024 regolarmente 
firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO  il Decreto di assunzione Incarico RUP Prot. 0001698/U del 03/04/2024 - II.5 – DS; 
VISTA la Determina di Avvio progetto: “INSEGNAMO CON LE STEM” - Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-
P-30634 CUP: F54D23002870006 Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023  - prot. 0001690/U 
del 03/04/2024 - IV.2 - Attività extracurricolari; 
VISTO l’avviso interno ai sensi dell’art. 45 del ccnl per la selezione di docenti costituenti il gruppo di lavoro 
multilinguismo docenti a valere sulla linea di intervento B del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 
65 del 12 aprile 2023 Prot. 0003958/U del 17/09/2024 IV; 
VISTA la graduatoria per il reclutamento di n. 3 docenti interni  (1 per la scuola primaria e n. 2 per la scuola 
secondaria ) componenti il Gruppo di lavoro per il multilinguismo Prot. 0004295/U del 02/10/2024 II.11 - 
Commissioni e gruppi di lavoro per la realizzazione del progetto “INSEGNAMO CON LE STEM” - Codice 
Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30634 CUP: F54D23002870006. 

 
 

DISPONE 

di assegnare alle SS.LL.. indicate nella seguente tabella incarico di del gruppo di lavoro tecnico-operativo per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo di cui al progetto: “INSEGNAMO CON LE STEM” 

- Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30634 CUP: F54D23002870006 Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 : 
 

L’incarico in oggetto, concernente la progettazione degli spazi e degli allestimenti, viene assegnato per n° 

ore 23h cad. da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 

alla conclusione del progetto. 



 

4 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 

dipendente per un tot. di 782 euro cad. , omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta L’incarico avrà durata 

dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fini al 15/05/2025. 

Le ore prestate in eccedenza dovranno essere rendicontate attraverso apposito registro firma individuale. 

Per lo svolgimento dell’incarico le SS.LL. dovranno svolgere i seguenti compiti e funzioni afferenti: 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 

 Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 

 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  

 Individuare le aree tematiche dei percorsi 

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 
e/o numero di ore  

 Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 
interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 

 individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 

 Supportare il DS alla preparazione degli avvisi 

 Caricare le edizioni in piattaforma didattica 

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi 

 Alimentare la piattaforma di avanzamento 

 Caricare gli indicatori periodici 

 

ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI 

Questa Istituzione Scolastica provvederà a contattare l’aspirante individuato e a comunicare in via 

telematica, nel termine di 15 gg., al Dipartimento della Funzione Pubblica, il conferimento dell’incarico con 

l’indicazione dell’oggetto dell’incarico e l’importo del compenso lordo previsto, unitamente alla relazione 

contenete le norme in applicazione delle quali gli incarichi sono stati conferiti o autorizzati, le ragioni del 

conferimento, i criteri di scelta nel rispetto dei principi del buon andamento dell’Amministrazione, nonché le 

misure di contenimento della spesa.  

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Tutti i dati di cui l’Istituto entrerà in possesso, saranno trattati ai sensi del D.Lgs 196/2003 e della normativa 

vigente (Reg. UE 679/2016 del 27/04/2016). La presentazione della domanda implica il consenso al 

trattamento dei dati personali, compresi eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio 

preposto alla conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di 

selezione. I dati potranno essere messi a disposizione di coloro che, in base alla normativa vigente, 

manifestano un interesse concreto e legittimo nei confronti della procedura di selezione, facendone richiesta 

formale (art. 22 L. n. 241/1990) 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, dott.ssa M. Tiziana Santomauro.  

Il Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, dott.ssa Maria 

Caradonna. 

Il presente incarico potrà essere risolto, da entrambe le parti, in qualsiasi momento con preavviso di almeno 

dieci giorni per poter permettere il prosieguo dell’azione didattica e formativa in atto. Resta inteso che la 

cessazione, per qualsiasi ragione o causa, delle attività, costituirà clausola risolutiva espressa del presente 

contratto ai fini economici e giuridici, nei vincoli dei limiti temporali di preavviso. 

Le parti sottoscrivono dichiarando questo atto pienamente consapevole e dismissivo e non mera 

dichiarazione di scienza. 



 

5 

 

Nell’assumere il presente incarico, la S.V., a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative MIM prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022, dichiara di non essere in conflitto di interesse con qualsivoglia area di sviluppo 

del progetto stesso e che non vi siano in essere situazioni di incompatibilità. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione del giudice del lavoro, 

ai sensi dell’art. n. 63 del D.Lvo n. 165/2001, previo espletamento del tentativo obbligatorio di conciliazione, 

ai sensi dell’art. n. 65 del predetto Decreto Legislativo. 

 

 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                            Dott.ssa M. Tiziana SANTOMAURO 

 

 

Per accettazione                                                                                             

Ins. LABBATE ANDREA WLADIMIRO             ……………………………………………………………………… 

Ins. ALBANESE CINZIA                                     ………………………………………………………………………  

Ins. DE CEGLIA CATERINA                             ……………………………………………………………………….. 

 


		2024-10-08T14:15:32+0200
	MARIA TIZIANA SANTOMAURO




